Estados Financieros
Marzo de 2024

. UNIVERSIDAD
DE ANTIOQUIA

Vicerrectoria Administrativa

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA INDIVIDUAL

A 31de marzo de 2024 y diciembre de 2023
- cifras expresadas en pesos colombianos -
N.L.T. 890.980.040 - 8

Activos Marzo 2024 Diciembre 2023 Pasivos Marzo 2024 Diciembre 2023

Activo Corriente
Efectivo y equivalentes al efectivo
Inversiones
Cuentas por cobrar por transacciones sin contraprestacion
Cuentas por cobrar por transacciones con contraprestacion
Préstamos por cobrar
Inventarios
Recursos entregados en administracion
Anticipos y viaticos

Activo no Corriente
Inversiones en asociadas y en entidades en liquidaciéon
Préstamos por cobrar
Propiedades, planta y equipo
Propiedades de inversién
Activos intangibles
Activos biologicos
Servicios pagados por anticipado y otros diferidos
Derechos de reembolso

362.933.542.581
14.116.467.595
48.536.640.786
76.989.729.949
170.443.863.536
21.191.130.717
8.484.822.677
8.692.589.390
14.478.297.931

1.719.467.455.987
10.886.704.161
181.206.910.220
1.337.487.106.212
118.507.812.991
4.733.274.608
1.764.842.526
38.127.744.848
26.753.060.421

410.681.205.469
38.380.561.993
48.646.024.398
88.273.560.750
176.236.939.900
20.110.182.262
8.428.238.569
14.266.993.249
16.338.704.348

1.709.698.040.452
10.950.756.084
181.206.910.220
1.331.138.196.595
115.510.924.943
4.380.135.339
1.603.081.762
37.268.524.896
27.639.510.613

Pasivo Corriente
Préstamos por pagar
Cuentas por pagar

Beneficios a los empleados

Provisiones

Recursos recibidos en admén y depésitos en garantia

Ingresos recibidos por anticipado y otros pasivos

Pasivo no Corriente
Préstamos por pagar

Recursos a favor de terceros

Cuentas por pagar

Beneficios a los empleados a largo plazo
Beneficios posempleo - pensiones y otros

Provisiones

Ingreso diferido por transferencias condicionadas

Total Pasivo

Patrimonio

Capital fiscal
Reservas

Ganancias o Pérdidas por planes de beneficios a los

empleados

270.572.780.529
67.969.393.609
61.010.909.665
118.460.915.257
2.396.983.930
4.260.548.128
16.474.029.940

471.125.311.161
64.450.881.100
150.439.335.134
65.114.378.590
2.672.526.274
101.555.104.828
30.223.936.768
56.669.148.467
741.698.091.690

182.937.566.335
111.346.866.779

-73.471.116.607
1.122.087.371.052

284.982.522.227
69.489.149.898
72.251.756.699
107.732.909.135
2.523.504.968
7.377.289.009
25.607.912.518

520.699.175.506
65.507.736.745
149.659.144.123
65.114.378.590
3.257.334.011
147.713.884.703
30.223.936.768
59.222.760.566
805.681.697.733

182.937.566.335
103.750.801.139

-101.505.838.045
1.183.306.137.134

Resultados de ejercicios anteriores

Resultado del ejercicio

Total Patrimonio

-2.197.780.681
1.340.702.906.878

-53.791.118.375
1.314.697.548.188

2.120.379.245.921

Cuentas de Orden Acreedoras
51.420.945.526  Pasivos Contingentes
44.826.268.629  Acreedoras de Control

-96.247.214.155  Acreedoras por Contra (Db)

Cuentas de Orden Deudoras
Activos Contingentes
Deudoras de Control
Deudoras por Contra (Cr)

165.622.902.512
27.264.191.763
-192.887.094.275

165.622.902.512
27.033.824.368
-192.656.726.880

51.420.945.526
45.073.478.745
-96.494.424.271

Los suscritos John Jairo Arboleda Céspedes, Representante Legal y Carlos Andrés Espinal, Contador; certifican que los saldos de los Estados Financieros revelan los hechos, transacciones y operaciones realizadas por la Universidad de
Antioquia con corte al 31 de marzo de 2024, que son tomados fielmente de los libros de contabilidad generados por el sistema de informacién financiera y que éstos se elaboran conforme a lo sefialado en el marco normativo para
entidades de gobierno adoptado mediante la Resolucion N°533 de octubre 8 de 2015 y sus respectivas modificatorias, de la UAE — Contaduria General de la Nacién. Vigilados por la SUPERSALUD en lo referente al Programa de Salud.
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JOHN JAIRO ARBOLEDA CESPEDES

NATALIA MESA CARDONA CARLOS ANDRES ESPINAL

Representante Legal — Rector Jefe Division de Gestién Financiera Contador — T.P. 127107

C.C.71.631.136 C.C. 98.634.0190

C.C1.017.204.952


https://adobefreeuserschannel.na2.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAJRE9GgWcDwkt9OXYiLPAplR-thVBy-EB
https://secure.na2.echosign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAJRE9GgWcDwkt9OXYiLPAplR-thVBy-EB
https://secure.na2.echosign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAJRE9GgWcDwkt9OXYiLPAplR-thVBy-EB

Estados Financieros
Marzo de 2024

. UNIVERSIDAD
DE ANTIOQUIA

Vicerrectoria Administrativa

ESTADO DE RESULTADOS INDIVIDUAL

Por el periodo comprendido entre el 1° de enero y el 31 de marzo de 2024 y 2023

- cifras expresadas en pesos colombianos -

N.LT. 890.980.040 - 8

Ingresos Operacionales

Ingresos sin contraprestacion
Ingresos por transferencias
Aportes de la Lev 30 de 1992
Estampillas

Otras tranferencias v donaciones
Sistema General de Regalias
Ingresos con contraprestacion
Ingresos por venta de servicios
Servicios de extension
Pregrados v tecnologias
Posgrados
Educacion no formal
Administracion del sistema de seguridad social en salud
Arrendamiento operativo
Ingreso por venta de bienes
Ingreso por reversion de deterioro y provision
Costos de Operacion y Ventas
Costos de Operacion
Docentes de planta v ocasionales
Docentes de catedra
Servicios profesionales
Personal de proyectos y apovo a la gestion
Beneficios para estudiantes
Materiales y suministros
Viaticos y costos de viaje
Servicios generales
Depreciacion y amortizacion
Costos de Venta de Bienes
Bienes comercializados - impresos v publicaciones
Gastos de Administracion
Gastos administrativos de personal
Servicios generales
Personal de proyectos y apoyo a la gestion
Servicios profesionales
Viaticos y gastos de viaje
Materiales v suministros
Impuestos, contribuciones y tasas
Gastos de administraciéon de la seguridad social en salud
Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y provisiones
Transferencias y Subvenciones

Resultados Operacionales

Ingresos financieros

Ingreso participacion en entidades asociadas

Ingreso por ganancias por baja en cuentas de activos
Otros Ineresos

Gastos Financieros

Gasto participacion en entidades asociadas

Gasto intereses servicio a la deuda

Gasto por pérdidas por baia en cuentas de activos
Otros Gastos

Total Ingresos y Gastos No Operacionales

Marzo 2024
275.313.169.063

181.634.411.054
181.634.411.054
164.609.253.996
13.063.986.317
3.961.170.741

0
93.678.758.009
90.407.023.793

46.580.744.077
11.778.064.192
14.195.144.167
5.759.395.293
7.286.129.193
4.807.546.871
3.266.074.428
5.659.788
199.474.092.097
199.395.069.338
98.143.492.821
33.077.434.397
21.149.300.198
25.483.855.562
6.258.863.692
5.046.530.461
3.101.798.719
1.804.514.469
5.329.279.019
79.022.759
79.022.759
83.120.029.424
37.612.072.708
12.511.187.431
9.188.808.868
3.360.603.801
1.466.693.066
1.546.564.075
2.432.798.682
2.699.021.524
12.079.916.762
222.362.507
-7.280.952.458
6.091.966.562

0

147.594.728
2.964.787.524
716.382.280
64.051.923
3.322.387.726
17.522.510
832.598
5.083.171.777

Marzo 2023
266.653.418.523

168.889.350.748
168.889.350.748
145.495.617.815
13.215.121.340
10.178.61 1.598

97.764.067.775
96.629.872.798
58.286.688.468
10.376.072.162
11.868.578.551
4.527.813.290
6.402.127.113
5.168.593.214
1.129.536.628
4.658.349
202.429.433.397
202.372.041.089
77.109.014.757
30.912.682.342
36.426.433.789
34.143.144.761
5.608.543.847
6.792.728.685
3.627.939.545
2.768.653.139
4.982.900.224
57.392.308
57.392.308
74.583.442.694
27.508.111.554
10.185.206.594
8.326.386.990
4.906.926.006
1.886.340.248
1.589.228.156
1.955.196.107
9.892.479.696
1.868.916.356
6.464.650.987
-10.359.457.568
7.258.742.640
44.091.963

199.190.412
2.559.159.181
1.094.430.947

0
2.702.021.342
87.082.581
6.858.372
6.170.790.954

Resultados del Ejercicio -2.197.780.681 -4.188.666.614

Los suscritos John Jairo Arboleda Céspedes, Representante Legal y Carlos Andrés Espinal, Contador; certifican que los
saldos de los Estados Financieros revelan los hechos, transacciones y operaciones realizadas por la Universidad de
Antioquia con corte al 31 de marzo de 2024, que son tomados fielmente de los libros de contabilidad generados por el
sistema de informacién financiera y que éstos se elaboran conforme a lo sefialado en el marco normativo para entidades de
gobierno adoptado mediante la Resolucién N°533 de octubre 8 de 2015 y sus respectivas modificatorias, de la UAE -
Contaduria General de la Nacion. Vigilados por la SUPERSALUD en lo referente al Programa de Salud.
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JOHN JATRO ARBOLEDA CESPEDES NATALIA MESA CARDONA

CARLOS ANDRES ESPINAL

Representante Legal — Rector Jefe Divisién de Gestion Financiera Contador — T.P. 127107

C.C. 71.631.136 C.C. 98.634.010

C.C1.017.204.952
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ESF Marzo 2024 DIC 2023

Informe de auditoria final 2024-04-30
Fecha de creacion: 2024-04-29 (hora estandar de Colombia)
Por: Asistente Vicerrectoria Administrativo Universidad de Antioquia (asisviceadministrativo@udea.edu.co)
Estado: Firmado
ID de transaccion: CBJCHBCAABAAJRE9GgWcDwkt9OXYiLPApIR-thVBy-EB

Historial de “ESF_Marzo 2024 DIC 2023

9 Asistente Vicerrectoria Administrativo Universidad de Antioquia (asisviceadministrativo@udea.edu.co) ha
creado el documento.

2024-04-29 - 11:10:34 CDT- Direcci6n IP: 200.24.16.161.

£ El documento se ha enviado por correo electrénico a CARLOS ANDRES ESPINAL
(carlos.espinal@udea.edu.co) para su firma.

2024-04-29 - 11:11:55 CDT

9 CARLOS ANDRES ESPINAL (carlos.espinal@udea.edu.co) ha visualizado el correo electronico.
2024-04-29 - 11:35:27 CDT- Direccién IP: 66.249.83.110.

2% CARLOS ANDRES ESPINAL (carlos.espinal@udea.edu.co) ha firmado electrénicamente el documento.
Fecha de firma: 2024-04-29 - 11:35:43 CDT. Origen de hora: servidor.- Direccion IP: 200.24.16.187.

E3 El documento se ha enviado por correo electrénico a jdivisionfinanciera@udea.edu.co para su firma.
2024-04-29 - 11:35:45 CDT

D jdivisionfinanciera@udea.edu.co ha visualizado el correo electronico.
2024-04-29 - 11:40:26 CDT- Direccion IP: 66.249.83.112.

o irmante jdivisionfinanciera@udea.edu.co firmoé con el nombre de Natalia Mesa Cardona
s EIf tejd f dea.edu.co fi | nombre de Natalia Mesa Card
2024-04-29 - 11:40:51 CDT- Direccion IP: 200.24.16.164.

% Natalia Mesa Cardona (jdivisionfinanciera@udea.edu.co) ha firmado electrénicamente el documento.
Fecha de firma: 2024-04-29 - 11:40:53 CDT. Origen de hora: servidor.- Direccion IP: 200.24.16.164.

£ El documento se ha enviado por correo electrénico a Rector Universidad de Antioquia (rector@udea.edu.co)
para su firma.

2024-04-29 - 11:41:04 CDT

™ Rector Universidad de Antioquia (rector@udea.edu.co) ha visualizado el correo electrénico.
2024-04-29 - 11:41:25 CDT- Direccién IP: 66.102.8.197.
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% Rector Universidad de Antioquia (rector@udea.edu.co) ha firmado electronicamente el documento.
Fecha de firma: 2024-04-30 - 13:38:36 CDT. Origen de hora: servidor.- Direccion IP: 190.217.57.65.

@ Documento completado.
2024-04-30 - 13:38:36 CDT
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